УИД 26RS0035-01-2019-004740-09

дело 1-78/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.ФИО1 25 февраля 2020 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Марьева А.Г.,

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Шпаковского района Ставропольского края Рогозина А.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого, в лице адвоката адвокатской конторы №2 Шпаковского района ФИО3,

при секретаре судебного заседания Касьяновой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке особого производства, в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 6 классов, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, инвалида № группы, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором Нефтекумского районного суда Ставропольского края по ч.1 ст.158, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, п. «г» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к 8 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Президиума Ставропольского краевого суда, считать осужденным по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Нефтекумского районного суда Ставропольского края по ч.3 ст,30, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, п. «г» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.69 УК РФ к 8 годам 3 месяцам лишения свободы;

ДД.ММ.ГГГГ постановлением Промышленного районного суда г.Ставрополя уголовное дело по ч.1 ст.158 УК РФ прекращено по п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, изменён срок отбытия наказания на 8 лет 1 месяц, ДД.ММ.ГГГГ освобождён по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 14 метрах в восточном направлении от домовладения № по 

<

адрес>, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотически:; средства и его последующего хранения, без цели сбыта, незаконно приобрел, а именно сорвал два куста растения конопля, с которых оборвал листья и верхушечные части, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана), поместив их в карманы надетых на нём спортивных брюк и принёс в помещение домовладения, расположенного по 

<

адрес>, по месту своего проживания, где разделив незаконно приобретенное им наркотическое средство на четыре части, упаковав их в четыре газетных свертка, три из которых поместил под спинкой кровати в помещении кухни, расположенной по вышеуказанному адресу, один газетный сверток с наркотическим средством положил на кресло в предбаннике, расположенном на территории вышеуказанного домовладения, с целью дальнейшего их хранения, без цели сбыта.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО2 реализуя свой преступный умысел, направленный на дальнейшее хранение наркотического средства, предвидя наступления общественно опасных последствий, находясь возле помещения предбанника, расположенного по вышеуказанному адресу, из части незаконно приобретенного им ранее наркотического средства каннабис (марихуана), хранящегося в газетном свертке на кресле в указанном предбаннике, по известной ему технологии, изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе тетрагидроканнабинол, часть которого выкурил с помощью фрагмента полимерной бутылки, оставшуюся часть поместил в пластиковый контейнер с винтовой крышкой и вместе с оставшейся частью наркотического средства каннабис (марихуана), упакованной в тот же газетный сверток, положил на кресло в помещении предбанника по месту своего жительства, с целью дальнейшего их хранения, без цели сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут, в ходе проведения гласного оперативно - розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортный, средств» сотрудниками ОНК ОМВД России по Шпаковскому району, в ходе обследования территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, где проживает ФИО2, в помещении кухни, справой стороны от входа под спинкой от кровати, было обнаружено и изъято три газетных свертка с веществом растительного происхождения, в предбаннике прямо от входа на кресле, был обнаружен и изъят один газетный сверток с веществом растительного происхождения, керамическая кружка содержащая вещество растительного происхождения, которое сотрудниками полиции помещено в указанный газетный сверток обнаруженный в предбаннике, полимерный контейнер с винтовой крышкой, содержащий вещество серо-зелено-коричневого цвета, справой стороны от входа в указанный предбанник на полу был обнаружен и изъят фрагмент полимерной бутылки с находящимся на внутренней поверхности веществом темного цвета.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю представленные вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета, находящиеся в четырех газетных свертках, являются наркотическим средством - каннабис. (марихуана), массы каннабиса (марихуаны), после высушивания до постоянной массы, составили 22,890 г., 23,380 г., 30,710 г., 11,620 г. общей массой 88,600г.; представленное вещество серо-зелено- коричневого цвета, находящееся в полимерной ёмкости, содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, масса которого, в пересчете на всю массу представленного вещества (равную 5,680г), составила 0,0335г; вещество черно-коричневого цвета, находящееся на внутренней поверхности фрагмента полимерной бутылки, содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, масса которого, в пересчете на всю массу представленного вещества (равную 10,300г), составила 0,153г., что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое он незаконно приобрел и хранил, для личного употребления, без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил, что ему понятно обвинение, с обвинением согласен, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно, без принуждения, после консультации со своим защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. 

Суд пришел к выводу об удовлетворении ходатайства подсудимого ФИО2 о проведении судебного заседания в особом порядке, поскольку обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; санкция ч.1 ст. 228 УК РФ предусматривает меру наказания не превышающую 10 лет лишения свободы. Подсудимому ФИО2 разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО2, суд на основании статьи 6 и статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства дела, личность виновного, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимым ФИО2 совершено преступление, которое в соответствии со ст.15 УК РФ, отнесено законом к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает признание вины в совершении инкриминируемого преступления, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месте жительства, а также, что он является инвалидом № группы.

Вместе с тем, вышеуказанные смягчающие обстоятельства суд, не может расценивать как исключительные обстоятельства и применить правила, предусмотренные ч.3 ст.68 УК РФ, поскольку ФИО2 на путь исправления не стал, в связи с чем, считает не возможным применение ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО2, поскольку при назначении наказания с учётом ч.3 ст.68 УК РФ и положений ст.64 УК РФ, учитываются также данные характеризующие личность подсудимого.

В качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Согласно ч.2 ст. 68 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи особенной части настоящего Кодекса.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются, поскольку в действиях подсудимого ФИО2 имеется отягчающее обстоятельство – рецидив преступлений. 

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, суд, назначает подсудимому ФИО2 наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания. 

Вместе с тем, суд, с учётом приведенных обстоятельств по делу, состояния здоровья подсудимого ФИО2, что он является инвалидом № группы, считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, возложив на осужденного определенные обязанности, поскольку суд полагает, что исправление ФИО2 будет возможным без изоляции от общества, и назначенное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения новых преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на осужденного ФИО2 обязанности: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: четыре газетных сверстка с веществом растительного происхождения, серо-зеленого цвета, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой с учетом расчетной массы израсходованного вещества 22,710г, 23,200г, 30,530г, 11,440г; вещество серо-зелено-коричневого цвета, общей массой 4,680г, содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса наркотического средства - тетрагидроканнабинол, в пересчете на всю массу представленного вещества, составила 0,031г.; фрагмент полимерной бутылки, которую ФИО2 использовал для курения наркотического средства - каннабис (марихуана), с наслоением вещества черно-коричневого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, масса наркотического средства - тетрагидроканнабинол, в пересчете на всю массу представленного вещества (равную 9,800г), составила 0,153г., переданные на хранение в комнату хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Шпаковскому району, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья подпись Марьев А.Г.